



Møde i aftagerpanelet for Anvendt Filosofi 6. oktober 2023

Referent: Kathrine Vognsen

Aalborg Universitet
Studienævn for Anvendt
Filosofi
Kroghstræde 3
9220 Aalborg Øst

Sagsbehandler:
Kathrine Vognsen
E-mail: kathrine@ikl.aau.dk

Sagsnr.:

Til stede:

Fra Aftagerpanelet:

- Andreas Astrup Andersen, Arbejdslivskonsulent ved Aron - Center for bæredygtigt arbejdsliv
- Sebastien P. Bouchara, Sustainability Coordinator & Developer ved BEWI Denmark A/S
- Rikke Underbjerg, Forstander ved Mandecentret i Aalborg
- Karen Højmark, Selvstændig konsulent inden for filosofisk praksis
- Susanne Helene Buch Nielsen, Lektor ved VIA University College Holstebro
- Rasmus Bukhave, Gymnasielærer ved Aalborghus Gymnasium

Fra AAU:

- Studienævnensformand Anita Holm
- Studienævnsssekretær Patricia Have
- Studiesekretær Kristinna Drachman Svendsen
- Specialkonsulent Kathrine Vognsen (referent)

Dagsorden:

1. Præsentationsrunde
2. Årets optag
3. Årets arrangementer og eksterne samarbejdsrelationer
4. Studieordningsændringer
5. Ændringer i studienævnet
6. Eventuelt

Mødet blev afholdt online via Zoom



Referat:

Ad 1: Præsentationsrunde

Anita Holm byder velkommen, takker de fremmødte for at have taget sig tid til at deltage, og gennemgår dagsorden.

Da alle har set hinanden før, vurderer Anita, at en præsentationsrunde ikke er nødvendig.

Ad 2: Optag 2023

Anita indleder med at fortælle, at optaget i 2023 faktisk var bedre end forventet, da mange af instituttets uddannelser har oplevet et generelt lavere optag end normalt. Der er optaget 19 på Bacheloruddannelsen og 33 på Kandidatuddannelsen i Anvendt Filosofi. Det er omtrent samme niveau som i 2022.

Vi ved endnu ikke hvordan kandidatreformen kommer til at ramme vores uddannelser, men der er et arbejde i gang i forhold til at kortlægge mulighederne på de enkelte institutter.

På Anvendt Filosofi håber man ikke, at det rammer der, da det i givet fald, vil få store negative konsekvenser for de allerede eksisterende praksissamarbejder, som der i de seneste år har været rigtigt meget fokus på at opbygge.

Desuden ses der en positiv tendens til at de uddannede anvendte filosoffer faktisk kommer hurtigere i arbejde efter endt uddannelse end tidligere.

Der ses i øvrigt en tendens til, at der optages generelt flere professionsbachelor på kandidaten end tidligere, hvilket ses som noget positivt i aftagerpanelet, da anvendelsesdelen giver virkelig stor mening netop i den sammenhæng.

Ad 3: Årets arrangementer og eksterne samarbejdsrelationer

Anita fortæller, at der er mange gode ideer til at forbedre praksissamarbejder og eksterne samarbejdsrelationer, og at der pt. er et meget velfungerende kandidathold, som er meget proaktive.

Fra panelet spørges der ind til, hvorvidt man gør en ekstra indsats for at tiltrække studerende til Anvendt Filosofi, som har været ude på arbejdsmarkedet, herunder om der gøres noget særligt i forhold til dem med erhvervs erfaring, der allerede er på uddannelsen, for at dele og facilitere viden, fra de forskellige baggrunde. Opfordring fra panelet til at lave noget, hvor man faktisk får talt om, hvad man hver især kan mærke fra sit fag, som andre kan drage videnskabelig nytte af. Man kan få en masse spændende case inspiration fra folk, der har været ude i fx skolesystemet eller sygehusvæsenet. Overvejelse værd, hvad det skaber af dynamikker på et hold, at folk har forskellige baggrunde, herunder, at italesætte styrker og svagheder med fokus på, hvordan man kan bruge hinanden på tværs af verderen. Hvor det udnyttes mere at udviklingen trækker mere og mere over i et erhvervsrettet perspektiv.

En klar opfordring fra panelet til at tænke mere i den retning.

Der diskuteres herefter, hvad man kan gøre med de udfordringer, der er for de nyuddannede kandidater i forhold til det at starte i arbejdslivet som nyuddannet.

Anita italesætter i forlængelse heraf de mange forskellige samarbejdsrelationer, der er imellem uddannelsen og panelet. Folk i praktik ude i de forskellige virksomheder og organisationer, fungerende samarbejde med Jes Harfeld omkring studiebesøg på gymnasiet, hvor nogle gymnasieklasser har filosofi som valgfag, hvor der bl.a. arbejdes med bæredygtighed og andre aktuelle emner. Desuden skal klasserne ud på campus og besøge miljøet på Anvendt Filosofi.



Eleverne var meget begejstrede for forløbet. Det er vigtigt at arbejde med aktuelle problemstillinger og ting, der relaterer sig til nærområdet.

Symposium vedr. FN's verdensmål er blevet afholdt. Dette giver anledning til, at der kommer gymnasielever ud og ser hvad man kan som Anvendt Filosof. Hvorfor det kan gøre en forskel at tænke filosofien ind.

Der kommer Anvendt Filosofi studerende ud på gymnasiet og holder oplæg og taler med eleverne. "Ung til ung". Der har været god energi i disse ting.

Et panelmedlem har haft praktikant fra Anvendt Filosofi i tre måneder, hvilket har været en stor fornøjelse. Studerende kan komme ud og prøve at undervise på gymnasiet. Der er således mange ting i gang. Initiativer, der giver værdi begge veje.

De meget aktuelle emner som bæredygtighed, miljø, FN's verdensmål er blevet emner, som Anvendt Filosofi virkelig kan profilere sig på. Emner der også i den grad fylder hos mange unge i dag.

Anita supplerer med at anerkende Jes Harfeld og hans proaktivitet og samarbejdsrelationer, og nævner i den forbindelse, at han fik årets underviserpris i år.

Et andet panelmedlem er desuden involveret i et andet projekt med FN's verdensmål, hvor de skal kigge nærmere på social bæredygtighed. Det kunne være interessant at have nogle studerende fra Anvendt Filosofi med inde over der. De er allerede gode på miljø, men skal skærpes yderligere på den sociale bæredygtighed, da den del oftere nedprioriteres i forhold til miljø. Ønske om studerende, der kan lægge et blik på de processer.

Anita vil forsøge at tage bolden op i forhold til, at der kommer studerende ud til dem for at kigge over skuldrene og måske kan se nogle andre perspektiver på de igangværende processer.

Anita har oprettet en LinkedIn gruppe til Anvendt Filosofi, som der meget gerne skulle komme lidt mere gang i.

Hun opfordrer panelet til at følge og vil desuden minde de studerende om det igen.

Et panelmedlem, som er forstander på Mandecenteret vil gerne stå til rådighed i forhold til at komme ud og tale med de studerende om, hvordan hun arbejder med Anvendt Filosofi ude i hverdagen, særligt i relation til Social bæredygtighed og Ligestilling for mænd, der er udsat for partnervold.

Det er ikke altid at Anvendt Filosofi bruges bevidst, men det bliver mere en måde, hvorpå man anskuer verden og blikket på, hvordan man anvender filosofien på noget allerede eksisterende. Ligesom det handler om, hvordan man skal forholde sig til at møde alle de mennesker ude i sammenhænge, der trænger til en mere filosofisk indgang til tingene.

Praktikbørsen er en online begivenhed, hvor man kan som firma kan præsentere sig selv. De studerende får hørt lidt om, hvad der sker ude i virksomhederne, og virksomhedernes får mulighed for at skabe kontakt til de studerende med henblik på samarbejder.

Andreas ønsker at blive mere aktiv på Praktikbørsen og fortæller, at han selv i sin tid kom i job på baggrund af praktikbørsen.

Ad 4: Studieordningsændringer

Anita orienterer om, at modulet Organisationsfilosofi nedlægges og flyttes til 3. semester, hvor "organisation" og "dialog" kombineres.

Anita spørger aftagerpanelet, hvad de mener om denne omstrukturering?



Panelet havde ikke de store bekymringer i relation til omstruktureringen, men der var en generel enighed om, at det lød fornuftigt, at man indimellem får omlagt nogle tankegange. Desuden blev der spurgt ind til, hvilke didaktiske overvejelser, der har ligget til grund for beslutningen.

Anita pointerer, at der har været flere ting, der har ledt til beslutningen, blandt andet har de studerende haft et specifikt ønske om, at de gerne vil have ordet organisationsfilosofi på deres eksamensbevis, med henblik på bedre jobmuligheder.

I den forbindelse blev foreslået, at man kunne lave noget med en praktisk dimension koblet på, hvor man som studerende først lærer noget grundlæggende om en organisations opbygning, men også skal arbejde med at kunne "leve den" og være mere fokuseret på anvendelsesdelen i organisationer.

Diskussionen i forlængelse herfra, handlede om, at fokus på, hvordan man overhovedet gebærder sig i en organisation, da oplevelsen er, at mange unge er ramt af det at gå fra en uddannelse direkte ud i en verden fyldt med dynamikker med forskellige mennesker. De kan sælge sig på det, og de kvalificerer sig også til det. De skal selv ud at skabe deres job efter endt uddannelse.

Ad 5: Ændringer i studienævnet

Anita orienterer om de forstående ændringer i studienævnetsstrukturen. Der er lavet puljer af uddannelser. Anvendt Filosofi er lagt sammen med Engelsk og Dansk på baggrund af, at det alle er gymnasiefag.

Anita stopper i studienævnet pr 1. februar, men forbliver på Anvendt Filosofi.

Antje Gimmler overtager posten som koordinator, og det bliver derfor også hende, der skal lede aftagerpanelmøderne efter 1. februar. Der er mange ting, som Anita stadig vil være engageret i. Hun opfordrer desuden til, at man kontakter hende direkte på hendes mail.

Aftagerpanelet tilkendegiver frygt for at panelet lægges sammen i et stort panel med mange fagligheder.

Der er bred enighed i panelet om, at det ikke ville give mening at lægge panelet sammen med aftagerpanelerne for Dansk og Engelsk. Anita orienterer om, at det heller ikke på nuværende tidspunkt ligger i kortene, at dette skal ske.

Panelet udtrykker desuden rosende ord til Anita for hendes arbejde indtil nu.

Ad 6: eventuelt

Der var ikke noget til punktet, og Anita takker alle for deltagelsen.

Næste møde indkaldes i efteråret 2024